III

Diploma quo Rudolphus ecclesiastica jura severo edicto tuetur. ^g

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper Aug. universis Romani imperii fidelibus præsentis litteras inspecturis gratiam suam et omne hominum. Quia regalem decet clementiam sic libertates impendere et benemeritis liberalitatis et munificentie suæ gratiam impartiri, quod ex eo imperio ^h, ac ecclesiis, et ecclesiarum prælatis nullum prorsus in suis juribus præjudicium irrogetur, ad universorum tam præsentium quam futurorum notitiam volumus pervenire, quod per libertates illas, quibus a creatione nostræ tempore civitates et loca quæcunque dotavimus, nullum volumus imperio et ecclesiis ac ecclesiarum prælatis in suis juribus et hominibus præjudicium generari ⁱ. Sed volumus quod imperium **531**

rum aliquot scriptorum, qui rebus penitus inexploratis, novatorum opiniones a doctissimo ac ven. card. Barouio janpridem confutatas, et pro sui ævi armorum genere et copia protritas, recoquere maluerunt; quam Barouio eodem duce, optimis tot monumentis, quæ ætas protulit, inhærendo, principi apostolorum, ejusque successoribus jura luce ipsa clariora cum Rudolpho et Germaniæ principibus vindicare.

^f Septemvirorum illustre collegium imperii omnes principes exhibens, una cum sanctæ sedis juribus Rudolphi majestatem regiam vindicat semel, iterum, et tertio adversus inscitiamne an assentionem? recentiorum. Annus siquidem 1279 regnantis Rudolphi regis Romm. sextum regni appellat.

^g Bzovius hoc edictum in annales retulit; unde illud excepit auctor Pietat. Austr. (lib. I, cap. 17, p. 102), animadvertens permultos id temporis constatos esse ecclesiis auferre jura sua. Quamobrem Rudolphus pro eorum immunitate ita sanxit. Raynaldus de eadem constitutione loquens (1283, n. 61): « Addendum, ait, rebus Germaniis videtur, Rudolphum Cæsarem constitutionem hoc anno edidisse, qua prærogativas ecclesiasticas concessas confirmavit. » Ex contextu patet, tam auctorem prædictam quam Raynaldum non esse assecutos hujusce constitutionis veram sententiam.

^h Non igitur ecclesiarum atque ecclesiasticorum duntaxat jura vindicat, sed præcipue imperii: quod æqui ac boni principis proprium est, ea scilicet privato cuilibet non elargiri quæ aut principatui, aut sacrosanctis ecclesiis detrimenti quidquam inferant.

ⁱ Plura hujusmodi privilegia in codicis Rudolphini epistolis vidimus: quæ inter nonnulla reperiantur civitatibus Bohemiæ et Moraviæ confirmata, quæ ab Ottocaro obtinuerant, ut (lib. II, ep. 15) Bruna Moravia: civitas amplissimis ab eodem privilegium ditata, post insignem de illa victoriam reportatam anno 1278, cum ejusdem cæde, ab Rudolpho eorundem confirmationem non sine aliquo augmento obtinuerat eodem aut sequenti anno. Hujusmodi autem privilegia, si quidquam imperio aut ecclesiis nocerent, constitutione ista moderatur.

et prælati ecclesiastici omnibus illis iuribus gaudeant, quibus ante libertatem huiusmodi civitatibus et locis a nobis indultum usi fuerunt, et quæ in eis ante ten pora libertatis ejusdem habuisse noscuntur. In

^a Leodiensis civitas, ut vidimus (l. III, ep. 10) reclamavit adversus privilegium a Rudolpho concessum ecclesiasticis, at nequidquam. Ex constitutione enim ista privilegia civitatibus, locisque concessa neque imperii neque ecclesiasticorum iuribus damnum aliquod inferendum caveri deprehendimus. Non autem privilegia ecclesiasticis concessa, ne quid inde civitates et loca detrimenti acciperent, revocari, aut imminui indidem comperimus.

^b Duo super hac nota temporis observanda veniunt. Primo scriptorem codicis, qui diem mensis numero Romano indicat, indictionem arabico parum accurate signare: non enim II, sed XI excurrerat anno 1283. Deinde a Rudolpho indictionem pontificiam, quam vocant, adhiberi, quæ incipit a Kalendis Januarii, quandocumque ita fieri coeptum sit; per undecimum enim sæculum ab initio Septembris prisco more, qui Græcorum dicitur, desunni consuevit. Pagiug (*Diss. Hypat.* par. III, cap. 2, n. 13) vel sæculo sexto alicubi reperiri indictiones cum anno civili

A cuius rei testimonium præsens scriptum majestatis nostræ sigillo jussimus communi. Datum Hagenaune [in Hagen] IV Nonas Decemb. ind. II anno 1283, regni vero nostri anno 10.

incipientes a Kal. Januar. animadvertit, quod certe diplomaticæ rei periti non admittent. Ducangius in Glossario, ut Constantinianam seu Cæsaream in Germania semper obtinuisse, hodieque obtinere demonstrat, duo affert diplomata: unum scilicet Ottonis II anno 892, VI Kal. Octob. ind. XI; alterum vero Henrici anno 1224, V Kal. Januar. ind. XIII (Fridericus II tam temporis, non Henricus imperabat). Id vero tam probat, Constantinopolitanam a Kalend. Septembris, quam Constantinianam a 24 ejusdem mensis incipientem in Germania obtinuisse. At Cæsaream semper usu receptam apud Germanos pro comperto habeatur. Rudolphus Lausanæ confirmat quæ acta erant Lugduni, anno Domini 1275, ind. III, XIII Kal. Novembr. Attamen Octobri mense tam Constantiniana, quam Constantinopolitana indictio IV fiebat. Rursusque in hac constitutione undecimum indictionem consignari aspiciamus, cum duodecima Cæsarea ab octavo Kalendas Octobres, Constantinopolitana ab ipsis Kalendis Septembris efflueret.

INDEX

RERUM ET VERBORUM QUÆ IN SECUNDO JUXTA CENNII EDITIONEM CODICIS CAROLINI TOMO CONTINENTUR.

(Numeri hujus indictis respondent numeris crassioribus in textu insertis.)